passem a tramitar em Regime de Urgência Especial, possibilitando discussão e votação única.

Segue a relação dos Projetos de Lei objeto da solicitação:

1. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 02/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Especial por Superávit,  no valor de
R$ 18.474,55 (dezoito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO
n°168/18/PJ/DER-RO - Pavimentação Asfáltica e Iluminação Pública da Pista de
Caminhada;

2. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 03/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit, no valor
de R$ 697.911,21 (seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e onze reais e vinte e

Requerimento 2 de 20/02/2026, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 1350220 e CRC: 8B77EDA4). Pág: 2/3

um centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, em suas ações;

[...]

da Pessoa Idosa no âmbito do Município de Espigão do Oeste/RO, revoga normas
anteriores sobre a matéria e dá outras providências;

4. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 10/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 594.193,23
(quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e três reais e vinte e três
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do Termo Aditivo ao
Convênio n° 342/2024/PGE-DERADM;

5.  Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 11/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 135.454,40
(cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos estaduais, com objeto
Recuperação de Estradas Vicinais, mediante Termo de Convênio nº 31/2025/PGE-
DERADM;

6. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 13/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Especial por Anulação Parcial de
Dotação, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), destinados a atender as
necessidades do GABINETE DO PREFEITO, Secretaria Municipal de Educação -
SEMED e Secretaria Municipal de Saúde  SEMSAU, em suas ações;

7. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 14/2026, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de
R$ 31.457,67 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO N°
082/2023/PGE/DER-RO - Recuperação de Estradas Vicinais;

8. Discussão e Votação única do Projeto de Lei n° 16/2026, de autoria do Poder